
E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 303-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2025.

Constitui o Comitê Deliberativo do Fundo 
Estadual de Apoio à Ampliação e à Melhoria 
de Oferta da Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental no Espírito Santo - FUNPAES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/1975, e considerando:

- a Lei nº 11.790, de 28 de março de 2023, que 
reestrutura o Fundo Estadual de Apoio à Ampliação 
e Melhoria das Condições de Oferta da Educação 
Infantil e do Ensino Fundamental no Espírito Santo - 
FUNPAES e dá outras providências;

- o Decreto nº 5.369-R, 14 de abril de 2023, que 
regulamenta o FUNPAES, reestruturado pela Lei nº 
11.790, de 28 de março de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores que constituirão o 
Comitê Deliberativo do FUNPAES.

Parágrafo único. São atribuições do Comitê:
I - definir normas e critérios de aplicação dos recursos 
referentes ao FUNPAES;
II - deliberar sobre as inscrições e a aprovação dos 
planos de aplicação apresentados pelos municípios; 
e
III - deliberar sobre outras questões pertinentes ao 
alcance dos objetivos do FUNPAES.

Art. 2º Integram o Comitê os seguintes servidores:
I - Vitor Amorim de Angelo - Secretário de Estado da 
Edcução - nº funcional 4050355;
II - Darcila Aparecida da Silva - Subsecretária de 
Estado de Articulação Educacional - nº funcional 
2443309;
III - Vinicius José Simões - Subsecretário de Estado 
de Suporte à Educação - nº funcional 2447886;
IV - Saulo Andreon - Gerente do Regime de 
Colaboração com os Municípios - nº funcional 
612914.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 767-S, de 03 de 
agosto de 2023, e demais disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 19 de fevereiro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1497719

PORTARIA Nº 304-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, tendo em vista os termos do 
processo nº 2025-W31HC,

RESOLVE:

DESIGNAR, para a função de Coordenador Escolar, 

JEAN JAVARINI, nº funcional 2611325, vínculo 28, 
MaPB - V.7, na EEEFM JOSÉ DE CALDAS BRITO, 
no município de Linhares, FM. CE. 4, de acordo com 
o art. 14 da Portaria nº 034-R, publicada no Diário 
Oficial em 04/02/2025, e de acordo com o art. 5º 
da Portaria nº 075-R, publicada no Diário Oficial em 
14/02/2025, a partir de 31/01/2025.

Vitória, 19 de fevereiro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1497729

PORTARIA Nº 305-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2021-QJGWD,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 31/01/2025, MARA 
CRISTINA AMORIM MENDES, nº funcional 529269, 
vínculo 8, MaPB-V.2, da função de Coordenador 
Escolar, FM. CE.5, da EEEFM BELMIRO TEIXEIRA 
PIMENTA, no município de Serra.

Vitória, 19 de fevereiro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1497734

PORTARIA Nº 306-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2023-S68R1,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 31/01/2025, MIRIAN 
DOS SANTOS ESTEVAM, nº funcional 512075, 
vínculo 18, MaPB-V.9, da função de Coordenador 
Escolar, FM. CE.5, da EEEFM BELMIRO TEIXEIRA 
PIMENTA, no município de Serra.

Vitória, 19 de fevereiro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1497737

PORTARIA Nº 307-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/1975,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 215-S, 
de 31/01/2025, publicada em 03/02/2025, no que se 
refere à MARINA THEBALDI, nº funcional 2468387, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Fevereiro de 2025 às 22:32:21 Código de Autenticação: 3db4e19d


